⁸⁰ «Quod si ex divina voluntate videretur aliquo tempore dictis mulieribus erigere aliquod monasterium in dicta domo — cum consensu tamen predicti Rev. d. Primicerij vel alijus Patris spiritualis — libenter fiat, et ita ex nunc conceditur per predictam d. Testatricem, exorans etiam Pontificem et alios Superiores ut dignentur dictam domum aliquo tempore ad se non evocare, nec eam applicare ad aliam personam et alium locum, nec aliter» (cfr. qui avanti, pag. 132).

⁸¹ «Quem d. Primicerium predicta d. Testatrix destinavit, ellegit, constituit et deputavit ad curam et regimen dictarum mulierum congregatarum et etiam congregandarum ut supra, exorans etiam predictum Rev. d. Primicerium ut velit amore Dei *sumere dictam provinciam et eam libentissime acceptare*» (cfr. qui avanti, pag. 132). L'ultima frase fa capire che in precedenza il Ponzoni era stato più amico e consigliere che responsabile.

⁸² Cfr. più avanti, pp. 132-133. Si fa notare che nel primo testamento la Alieri ha assegnato alle sue ragazze solo £. 1000 della sua dote; in questo ne assegna la metà cioè £. 2800, e l'intera somma di £. 5600 se il fratello le dovesse premorire. Vedremo che nel terzo e ultimo testamento lascerà alle sue figliole, ormai Angeliche, tutto quello che ha e possiede, e questo col benessere del fratello, che si accontenterà di un vitalizio di £. 50 all'anno.

⁸³ «Legavit amore Dei et in remedium anime ipsius d. Testatricis prefate nob. d. Valerie de Alierijs sive de Burgho et nonnullis domicellis et mulieribus pauperulis que insimul stant et in futurum erunt abiecte in domo dicte d. Valerie et ad servitia Dei et viventibus in unione, et cum quibus pariter stat et habitat predicta d. Testatrix, libras 300 imper., quas ibidem predicta d. Testatrix realiter dedit et numeravit eidem d. Valerie, re-

senza aspettare il tempo della propria morte, subito consegna a Valeria le 300 lire, a condizione di poterne disporre qualora ne avesse bisogno. Marietta non perseverò e abbandonò la casa di Valeria, la quale nel 1544 volle chiarire la questione di quelle 300 lire. Marietta glielne lasciò, considerandole il compenso per l'ospitalità e gli alimenti ricevuti nel periodo in cui era stata del gruppo⁸⁴.

Ma c'era un'altra vedova che faceva parte del gruppo e che lo frequentava, anche se non vi abitava: era Antonia Pescaroli, madre di S. Antonio M. Zaccaria, che abitava di fronte. Sappiamo con certezza che ne condivideva lo spirito, anzi più tardi volle ospitare in casa sua una di quelle ragazze, Giovanna Bonetti, orfana del gioielliere Alessandro, poi Angelica col nome di Francesca. Come capita, le donne parlano, soprattutto quando le ragazze chiedono; e fu fortuna per noi che Antonia Pescaroli abbia narrato a quelle ragazze tutto quel che volevano sapere sulla fanciullezza e la gioventù di Antonio Maria, che alcune di loro avevano conosciuto sacerdote (anzi, una di esse — Barbara Ali o Allia — volle assumerne il nome, divenendo Angelica). Possiamo dire che la Pescaroli, più che vivere con quelle ragazze, viveva di quelle ragazze, nelle quali vedeva il figlio con la sua opera. Informatissima di quanto succedeva a Milano⁸⁵, ne informava a sua volta Valeria e le sue ragazze, che finirono per trovarsi talmente legate alle Angeliche di Milano, da volersi costituire in gruppo ad esse subordinato, come vedremo.